Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Obor: Obecná antropologie – integrální studium člověka

Diplomová práce

ETNICKÁ IDENTITA ČECHŮ V SAN DIEGU

Autorka práce: Bc. Alice Špácová

Vedoucí magisterské práce: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Praha 2008

- 1 -

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jsem

pouze literární zdroje uvedené v seznamu literatury.“

V Praze dne 1. května 2008 ………………………..

- 2 -

Za mnoho cenných rad a podnětů bych ráda poděkovala vedoucí této práce, PhDr.

Daně Bittnerové, CSc.

V této souvislosti bych také ráda poděkovala všem informátorům za vřelou ochotu

sdílet své životní zkušenosti a pocity emigranta, který nalezl nový domov mimo Českou

republiku a musel nevyhnutelně projít složitým procesem reinterpretace své výchozí etnické

identity.

- 3 -

Obsah
1. Úvod......................................................................................................................................................5
2. Metodologie výzkumu ..........................................................................................................................7

2.1 Použité metody ...............................................................................................................................7
2.2 Vzorek.............................................................................................................................................9

2.2.1 Lokalita výzkumu....................................................................................................................9
2.2.2 Informátoři.............................................................................................................................12
2.2.3 Organizované spolky v oblasti San Diega.............................................................................14

2.3 Problémy vyplývající z použitých metod .....................................................................................15
3. Emigrace a etnická identita .................................................................................................................17

3.1 Konceptualizace etnické identity ..................................................................................................17
3.2 Formy adaptace emigrantů a její vliv na etnickou identitu...........................................................19
3.3 Symbolická etnicita v americké společnosti .................................................................................21
3.4 Vliv psychického prožívání emigranta na etnickou identitu.........................................................23

4. Kontext života krajanů v USA ............................................................................................................29
4.1 Historie přistěhovalectví Čechů do USA......................................................................................29
4.2 Podmínky pro uchování identity z hlediska společenského klimatu v USA ................................35
4.3 Organizované spolky v oblasti San Diega a jejich aktivity ..........................................................36
4.4 Analýza periodika Věstník vydávané Českou misií ......................................................................40

5. Vnímání vlastní identity a českého původu a vztah informátorů k rodné zemi ..................................45
5.1 Deklarovaná identita .....................................................................................................................45
5.2 Občanství ......................................................................................................................................50
5.3 Domov ..........................................................................................................................................52
5.4 Návrat do vlasti.............................................................................................................................54
5.5 Mentalita .......................................................................................................................................56
5.6 Atributy češství .............................................................................................................................64
5.7 My versus oni ...............................................................................................................................66

6. Způsoby prožívání češství – udržování kontaktů s krajany ................................................................68
6.1 Rodina a čeští přátelé....................................................................................................................68
6.2 České krajanské spolky.................................................................................................................72
6.3 Styky s jinými Američany ............................................................................................................75
6.4 Zájem o dění v Čechách a kontakty s vlastí..................................................................................76
6.5 Volba životního partnera ..............................................................................................................77

7. Způsoby prožívání češství – život v kontextu v americké společnosti ...............................................82
7.1 Sociální klima americké společnosti ve vztahu k uchování etnické identity ................................82
7.2 Uchování českého jazyka a jeho vliv na etnickou identitu ...........................................................85
7.3 Předávání českých tradic příštím generacím.................................................................................92
7.4 Vliv českých a amerických svátků na etnickou identitu ...............................................................98
7.5 Ztráta oslavy jmenin ...................................................................................................................104

8. Závěr .................................................................................................................................................106
9. Resumé..............................................................................................................................................111
10. Seznam literatury a dalších použitých zdrojů .................................................................................112

10.1 Literatura...................................................................................................................................112
10.2 Periodika ...................................................................................................................................114
10.3 Internetové zdroje .....................................................................................................................114
10.4 Zdroje použitých obrázků .........................................................................................................114

11. Přílohy.............................................................................................................................................115

- 4 -

1. Úvod

1. Úvod
Tématem této práce se stala problematika českých emigrantů v San Diegu v USA.

Zvolila jsem si ji z několika důvodů. Jedním z nich byl osobní zájem o problematiku identity

emigrantů, s níž jsem se setkala při svém dvouletém pobytu v oblasti San Diega. Během této

doby jsem měla možnost pozorovat svět krajanů a být součástí života lidí, kteří se rozhodli

opustit svou rodnou zemi a z různých popudů začít nový život v cizím prostředí bez svých

příbuzných a přátel. Pobyt mezi těmito krajany a téměř denní setkávání s nimi se pro mě a pro

tuto práci stalo velmi podnětné. Zvláště bylo pozoruhodné nahlédnutí do vnímání vlastní

etnické identity emigrantů, kteří se do značné míry akulturovali, ale přesto si zachovali

pozitivní vztah ke svému českému původu. Dalším důvodem pro výběr tématu diplomové

práce byla absence zmapování situace Čechů žijících ve sledované oblasti.

Diplomová práce „Etnická identita Čechů v San Diegu“ řeší otázku identity českých

emigrantů a jejich potomků, kteří nalezli nový soudobý život v americkém velkoměstě San

Diego v Kalifornii. Přestože San Diego není považováno za tradiční destinaci

Čechoameričanů, existují zde v současné době roztroušené menší skupiny Čechů. I tito Češi se

podílejí na silně multikulturní skladbě velkoměsta, které se profiluje zejména velkou

hispánskou populací.

Cílem práce je tedy analyzovat fenomén etnické identity na vybraném vzorku českých

přistěhovalců a jejich potomků. Práce sleduje různé roviny vnímání a proměňování konceptu

češství, a přijímání identit dalších. Tento proces bude nahlížen jak z hlediska deklarované

identity Čecha (za koho se informátoři sami považují), tak i žité identity na pozadí integrace

imigrantů v konkrétní lokalitě z hlediska socioprofesního, sociokulturního a emocionálního

začlenění. Práce se zaměřuje i na faktory přispívající k udržení etnické identity, jakými jsou

například uchování mateřského jazyka, českých tradic a českého povědomí obecně. Pozornost

bude věnována také symbolické etnicitě jako formě adaptace na nové prostředí, kdy etnicita

přebírá expresivní, více než instrumentální úlohu v lidských životech a stává se jen aktivitou

volného času.1

1 Gans, H. J.: Symbolic ethnicity: The future of ethnic groups and cultures in America. In: Vertovec, S.:
Migration and Social Cohesion. Northampton, 1999, s. 392-410.
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1. Úvod

V práci tedy bude kladen důraz na otázku uchování, popřípadě reinterpretace, české

identity emigrantů v konfrontaci s kontextem akulturačních a integračních procesů. Kromě

zjištění stavu deklarované a žité výchozí etnické identity bude práce zacílena na reflexi jevů,

které by mohly v průběhu pobytu v USA podpořit vůli udržet si výchozí etnickou identitu.

Protože zaměření práce směřuje k analýze stavu výchozí české identity, bude abstrahováno

z větší části od skutečností (a jejich interpretací informátory), které v průběhu pobytu mimo

české země přispívaly k redefinování etnické identity ve prospěch americké identity,

popřípadě identit dalších.

Zvolené otázky budu řešit na základě kvalitativního výzkumu realizovaného formou

strukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování uvnitř provázané skupiny Čechů v San

Diegu. Tento výzkum byl realizován v letech 2003 – 2005 v průběhu mého kontinuálního

života v rámci této skupiny a následného třítýdenního pobytu na podzim roku 2006.
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2. Metodologie výzkumu

2. Metodologie výzkumu

2.1 Použité metody
Při výzkumu bylo uplatněno několik postupů. Klíčovými se staly strukturované

rozhovory s příslušníky první a druhé generace emigrantů v oblasti San Diega v Kalifornii.

Dále byla použita metoda zúčastněného pozorování na akcích českých spolků a při setkáních

s vybranými českými emigranty a jejich potomky v jejich každodenním životě. Jako

doplňující metoda byla použita analýza periodika Věstník, kterou vydává Czech R.C. Mission

(Česká misie pod vedením biskupa Msgr. Petra Esterky).

1. Strukturované rozhovory

V případě rozhovorů se jednalo o strukturovaná interview. Byla připravena tematická

osnova a základní otázky, které měly zamezit tomu, aby informátoři odkláněli rozhovor jiným

směrem nebo považovali tazatele za příliš pasivního.2 Informátorovi byl ale ponechán i

prostor na vlastní vsuvky, které považoval za důležité. Osnova otázek byla u všech

informátorů zcela shodná, ve všech případech se objevila základní témata – vztah informátorů

k Čechám a k USA, znalost či aktivní účast v krajanských spolcích, vnímání vlastní identity,


[…]


emigrantů a jejich potomků v americkém velkoměstě San Diego v Kalifornii. Cílem práce je

analyzovat fenomén etnické identity na vybraném vzorku Čechoameričanů prostřednictvím

metody kvalitativního výzkumu (strukturované rozhovory). V práci je kladen důraz na otázku

uchování české identity v konfrontaci s kontextem jejich akulturačních a integračních procesů.

Kromě zjištění stavu deklarované a žité výchozí etnické identity je práce zacílena na reflexi

jevů, které mohou v průběhu pobytu v USA podpořit vůli udržet si výchozí etnickou identitu.

Pozornost je věnována symbolické etnicitě jako formě adaptace na nové prostředí, kdy etnicita

přebírá expresivní, více než instrumentální úlohu v lidských životech a stává se jen aktivitou

volného času.

This thesis ‘Ethnic identity of Czechs in San Diego’ discusses a question of identity of

Czech emigrants and their descendants in American city of San Diego, California. The goal of

the thesis is to analyze phenomenon of ethnic identity on a chosen sample of Czechamerican

informers by methodology of qualitative research (structured interviews). There is made an

emphasis on preservation of Czech identity in confrontation with connection to their

acculturation and integration processes. In addition to findings of conditions of declared and

living initial ethnic identity, the thesis is aimed to reflexion of features that can support the

will to sustain the original ethnic identity during living in the USA. Symbolic ethnicity, the

form of adaptation, is brought into the focus. The ethnicity takes on an expressive rather than

instrumental function in people’s lives, becoming more of a leisure- time activity.
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<http://www.hofshi.net/sdhpr/Countries/CzechSlovak.html>

Obr. 2 – 5. 4. 2008. Dostupné na: <http://www.rodina.cz/clanek3537.htm>

Obr. 3 a obr. 4 – 10. 4. 2008. Dostupné na:
<http://czechchurch.org/index.php?option=com_docman&Itemid=37>
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11. Přílohy
Ukázka okruhů kladených otázek při rozhovorech:

První generace:

1. Kdy jsi odešel/odešla do USA?

2. Kolik ti bylo let?

3. Jaký byl podnět k odchodu?

4. Odešel/odešla jsi sám/sama, s rodinou nebo přáteli?

5. Kde jsi se usadil/a?

6. Jaké byly pro tebe první roky ve Státech? Začátky určitě nebyly lehké. Na jaké

překážky jsi narazil/a?

7. Stýkáš se často s jinými Čechy, kteří žijí v USA?

8. Mluvíte spolu česky nebo anglicky? Objevují se ve vaší konverzaci anglicka slova?

Můžeš uvést nějaké příklady?

9. Znáš nějaké české kluby, festivaly, organizace? Účastníš se některých českých

festivalů nebo jsi dokonce členem nějaké české organizace? Šel/šla bys na koncert české

skupiny, kdyby přijela do SD?

10. Pokud máš děti, mluvíš na ně česky nebo anglicky, vyprávíš jim české pohádky nebo o

Čechách vůbec?

11. Co pro tebe znamenaly Spojené státy, než jsi do nich emigroval/a?

12. Co pro tebe znamenají nyní? Změnilo se něco?

13. Ovlivňuje český původ nějak tvůj život?

14. Myslíš si, že měl či má český původ vliv na tvé uplatnění v americké společnosti?

15. Jak se cítíš brán svým okolím? Cítíš se být součástí americké společnosti?

16. Přemýšlíš někdy o tom, že bys zase žil/a v Čechách?

17. Jezdíš do Čech?

18. Jaký máš teď vztah k Čechám? Co pro tebe Čechy znamenají?

19. Jaký máš vztah k Američanům? K jiným národnostem (černochům, Hispáncům,

Asiatům)?

20. Cítíš se být Čechem, Američanem nebo Čechoameričanem?

21. Jaké máš občanství?
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22. Slavíte americké svátky (Halloween, Thanksgiving, 4th of July, atd.) nebo americké

oslavy jako např. Shower)

23. Slavíte české svátky. Co jíte o Vánocích (kapr, cukroví)?

24. Můžeš mi říci krátce něco o své práci (studiu)?

Druhá generace:

1. How old were you when you came to the US with your parents?

2. Do you remember something from the first years?

3. Did you have any bad feelings in your childhood because of your Czech origin?

4. How does your Czech heritage influence your life? Do you think the people you meet

in your daily life make difference to you just because of your Czech background? What is

your attitude towards your Czech background? Do you feel to be a part of American

society?

5. Did/do you prefer to look for your partner among Czechs, Americans or other

nationality?

6. Do you speak only English? How is your knowledge of Czech? Did/do your parents

talk to you in Czech?

7. Are you interested in your ancestor’s country?

8. Do you meet up with other people of Czech background? What language do you speak

with them?

9. Do you know any Czech local community/organization? Do you attend frequently the

Czech parades and festivals? Are you a member of some Czech local community?

10. Have you ever visited the Czech Republic? How many times?

11. How do you perceive Czech land?

12. Are you interested in living in the Czech Republic? And why?

13. How do you perceive the U.S.? What is your attitude towards Americans/Afro-

Americans/Hispanic people or other nationalities?

14. Do you know some Czech holiday? Do you celebrate any Czech holiday? (And

American holidays?)

15. What do you eat on Christmas?

16. Do you celebrate the day of your name?
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17. What are the names of your children? Would you give a Czech name to your kid?

18. Do you speak to your kids in English/Czech? Do you tell your kid Czech fairytales or

something about the ancestor’s homeland?

19. How would you describe yourself? As an American, Czechamerican or Czech? If there

would be a scope of percentage what percent would it be for American and what for

Czech?

21. What’s your job?

22. What nationality do you have?

Vysvětlivky k citátům informátorů

... – pauza

[smích] – doplnění mimoslovního kontextu

RYBU – text velkými písmeny značí informátorovo zdůraznění slova
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