## Posudek na diplomovou práci

Název: Etnická identita Čechů v San Diegu

Autor: Bc. Alice Špácová

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Obecná antropologie – integrální studium člověka, 2008, 115 s.

Tématem diplomové práce Alice Špácové se stala otázka etnické identity imigrantů – Čechů v USA. Řešila ji na příkladu vnitřně provázané skupiny Čechů v San Diegu, jejímž pojítkem byly zaměstnanecké vztahy. Tuto skupinu sledovala dlouhodobě a data pro interpretaci získala na základě strukturovaného rozhovoru a zúčastněného pozorování.

Teoreticky Alice Špácová vyšla z premisy, že koncept etnické identity, přesněji reinterpretace výchozí etnické identity lidí, kteří podstoupili emigraci, je ovlivněn právě průběhem akulturace. Proces adaptace, integrace potažmo asimilace je tedy bezprostředně ovlivněn nejen stavem etnické identity imigrantů v době příchodu, ale také aktuální politickou, ekonomickou a společenskou situací v hostitelské zemi. V tomto smyslu autorka správně pojednala i koncept symbolické etnicity, který je typický právě pro společnost USA. S ambicí systematického přístupu k problému pak zařadila i kapitolu řešící psychologický rozměr emigrace. Byť lze říci, že tento pohled je do jisté míry mimo těžiště zájmu antropologa, s ohledem na výzkum malé sociální skupiny, má i tato souvislost svůj význam.

Svůj výzkum a zejména vlastní interpretace zarámovala Alice Špácová do kontextu vývoje emigrace Čechů do USA a do San Diega zvláště. Upozornila na různá období a politicko-ekonomický kontext, do kterého čeští imigranti přicházeli. To je významné zejména z hlediska analýzy postojů jejich informátorů, kteří nepřišli do USA ve stejném období. Obraz institucionální podpory české identity v San Diegu - v novém domově sledovaných Čechů - podává popis spolkové činnosti ve městě a zejména analýza vybraného ročníku časopisu Věstník, který je českým krajanům v San Diegu k dispozici.

Klíčovou co do rozsahu i obsahu se stala odpověď na výzkumnou otázku: Do jaké míry si čeští emigranti v San Diegu uchovali svoji výchozí etnickou identitu a jaké proměnné spolupůsobily na její reinterpretaci. Zvolený úkol, jak již bylo výše uvedeno Alice Špácová řešila na základě výzkumu skupiny Čechů, která se zformovala na principu profesních vazeb. V tomto smyslu získala autorka velice zajímavý vzorek české populace ve sledovaném městě. Skutečnost, že členové této skupiny nepocházeli ze stejné vlny emigrace a přesto jejich česká identita hrála roli pro navázání vztahu na principu sdíleného češství, ukazuje, že výchozí etnická identita hraje jako aspekt podílející se na pocitu soudržnosti hraje trvale významnou roli. Tento rozměr se ukázal zejména v rovině pěstování interpersonálních vztahů. Nepotvrdil se však zcela v rovině deklarované identity a v rovině identity žité. V tomto směru klíčovou roli sehrála jak délka pobytu v USA tak proces „melting pot“, který nejen přispěl k přeznačení imigranta, ale také k zásadní kulturní amnézii. Zajímavé také bylo zjištění autorky, že symbolickou etnicitu si vybudovali zejména lidé z druhé a jeden a půlleté generace imigrantů. V jejich pojetí je česká identita ozvláštňující alternativou, která zvyšuje jejich osobní kredit, tvoří součást jejich image.

Práce Alice Špácové je dobře strukturována, je založena na bohatém a dobře zpracovaném materiálu. Jako takovou ji hodnotím známkou výborně a v případě bodového maxima 40 bodů ji navrhuji <sup>18</sup>37 bodů.

*Dana Bittnerová*

V Praze 14.6. 2008

PhDr. Dana Bittnerová, CSc.